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Введение

Актуальность темы исследования. Инновации в современном мире

трансформируют экономическую, политическую, технологическую, а также

социальную и культурную сферы жизнедеятельности, изменяют как жизнь каждого

отдельного человека, так и всего общества в целом, ведут к качественным

изменениям социокультурного пространства. Инноватика как новая

междисциплинарная область знания, осмысляющая суть, роль, принципы и

результаты инновационного развития сочетает как теоретические основы, так и

методологию прогнозирования и создания инноваций, а также планирования и

организации инновационной деятельности.

Инноватика подразумевает особое понимание природы нового. Новое

понимается, прежде всего, как полезное. При этом полезность часто понимается

достаточно утилитарно, в экономическом ключе, хотя идеология инноваций

говорит об их полезности для всего человечества, для уравнивания возможностей

всех людей планеты (например, в образовании, здравоохранении, доступе к

информации), транслируя традиционные гуманистические идеалы и ценности.

Далее, новое понимается как лучшее по сравнению со старым, новая версия всегда

совершеннее предыдущей. Отсюда новое связывает настоящее и будущее,

определяет более совершенный образ будущего. В целом это отражается в

эволюционистских взглядах и технократическом оптимизме, вере в инновации как

способ улучшить благосостояние человечества. Инновации мыслятся главными

драйверами цивилизационного развития и связаны с постановкой и достижением

конкретных целей. В соответствии с философией инноваций, нет предела

совершенству, производимому руками человека – творца. При этом

совершенствуется не только внешний окружающий человека мир, но и его тело, и

заложенные в него природой качества и способности (перепрограммирование

генов, устранение врожденных недугов, усиление когнитивных и физических

способностей, значительный рост продолжительности жизни). Человек и
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окружающая его среда в инновационной реальности представляют собой

естественно-искусственные проектируемые объекты.

Однако, поскольку современный инновационный дискурс по большей части

характеризуется прагматичностью, технологичностью и утилитарностью, являясь

прямым следствием и продолжением техногенного способа жизни,

технократических ценностей (В. С. Степин, В. Г. Горохов, Н. И. Лапин,

Н. В. Попкова, Т. А. Мазаева), все более остро встают вопросы о человеческом

измерении инновационных преобразований, об их социальной, культурной,

психологической, этической, философской стороне (Ш. Таркл, В. А. Лекторский и

др.), не находящие пока своего места в инновационном дискурсе. Эти вопросы

проблематизируют технократическую ориентацию инноватики и касаются

стремительных, порой непредсказуемых и не всегда желательных

социокультурных трансформаций, порождаемых техническими инновациями.

Трансформация жизненных миров, изменение привычек и повседневных практик,

новое отношение к памяти и необходимость постоянного обновления,

самоизобретения, растущий запрос на креативность, порождаемые современными

инновационными технологиями, востребуют определенные личностные черты и

стратегии поведения, составляющие современную инновационную культуру. В

условиях перехода к третьей и четвертой технологической революции

(Дж. Рифкин, К. Шваб, П. Г. Щедровицкий) инновации создают для социума

вызовы в самых разных областях, например, в области трудовых отношений

(высвобождение массы трудовых ресурсов; продление срока эффективной

трудовой жизни), в образовании (кардинальная смена понимания образовательных

результатов), в демографической политике (увеличение продолжительности

жизни).

Можно утверждать, что сегодня со всей очевидностью обозначилось

противоречие между тем, что, с одной стороны, инновационность выражает

специфику конструирования и развития современной социальной онтологии, но, с

другой стороны, за декларируемым стремлением к устойчивому развитию все

более явно проглядывают «рисковые риски» (Э. Гидденс) и непредсказуемые
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эффекты. Инновация взорвала традицию как то, что обеспечивало стабильность

развития социальности: если раньше традиция обеспечивала сохранность

культурных доминант, социальную целостность и устойчивость, предсказуемость

и прозрачность будущего состояния общества, то инновация внесла постоянную

динамику, постоянный переход в новое состояние, отсутствие линейности и

линейной предсказуемости и прогнозируемости векторов развития. Взамен

однонаправленности пришли беспорядочные, одновременно и свободно

реализующиеся разнонаправленности. Любые социокультурные доминанты в

результате работы инноваций нивелируются, постоянно порождая новые

состояния социальности (Г. И. Петрова).

Нельзя не признать и то, что инновационный тип развития, при котором

ведущую роль играет наука, несет с собой угрозы для человеческой жизни и

цивилизации. Наука сегодня уже не рассматривается априори в гуманистическом

ключе и фокусе. Об этом свидетельствуют новые виды оружия, новые, далеко не

всегда безопасные открытия в медицине, угрозы, несущие собой развитие

искусственного интеллекта, и пр. Потенциальное значительное продление жизни

человека, возможность редактировать геном эмбрионов, перевод социальной

коммуникации в мир технических устройств, помимо явных преимуществ несут

массу менее явных эффектов и порождают этические дилеммы. В условиях

разворачивания третьей промышленной революции масштабы и глубина

искусственных преобразований природы возросли до такого критического уровня,

когда естественная способность к саморегуляции и самоорганизации теряется и

цивилизации угрожают экологические и энвайронметальные катастрофы

небывалых масштабов. Все это вызывает разноплановую критику современной

цивилизации, процессов глобализации, виртуализации и симуляции

социокультурной реальности, унификации культурного пространства, сегментации

и дробления обществ.

При этом не признавать или отказаться от инновационности социального

развития сегодня невозможно. Именно поэтому требуется социокультурная

рефлексия следствий такого типа движения, когда оно приобретает характер
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культурной бездоминантности, разновекторности, калейдоскопичности. В

настоящее время все более осознается дефицитарный характер инноватики в ее

технократичной форме существования, ищутся подходы обогащения ее

социокультурным содержанием.

Так, на практике необходимость внесения социокультурного измерения

обсуждается мировым научным сообществом как необходимая перспектива для

развития НБИК-технологий с превращением их в НБИКС-технологии

(В. А. Лекторский, И. В. Черникова, В. С. Стёпин, В. Е. Лепский). Изнутри теории

инноваций также все чаще звучит запрос на более тесную интеграцию

социогуманитарного знания: «тройную спираль инноваций», включающую

государство, бизнес и образование, предлагается дополнить четвертой

составляющей – обществом (Е. Караянис, Е. Григорудис), а также все чаще звучит

запрос на разработку новых методов, способных охватить «невидимые

инновации», происходящие не на рынках, но в социуме и культуре и не

схватываемые пока существующими инструментами измерения инноваций (Б. Р.

Мартин). Эти и другие примеры показывают, что это взаимное движение уже

началось, хоть и находится еще лишь в начале.

Таким образом, с одной стороны, инновации призваны служить способом

разрешения социальных проблем. С другой стороны, – сами порождают

нестабильность, сложно предсказуемые последствия и риски, связанные с

возросшей скоростью изменений, ростом стрессов, зависимостей, адаптационными

срывами, информационной усталостью, что ведет к росту алармистских

настроений, мнений о суицидальном поведении человечества, о глобальной

антропологической катастрофе. Без преодоления дефицита в перспективных,

гуманитарно насыщенных и культурно-антропологически ориентированных

инновационных путях развития, человечество может встретиться с

непреодолимыми трудностями. Обозначенное противоречие определяет

проблемную область данного исследования. При этом инноватика, развивающаяся

как междисциплинарное направление, все еще находится на этапе своего

оформления, что приводит к трудностям в отношении ее философской рефлексии.
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Можно констатировать, что гуманитарное, культурное осмысление

инновационных трансформаций сегодня находится в дефиците, количество таких

исследований невелико, а по сравнению с количеством работ, осмысляющих

инновационность из фокуса технологического предпринимательства,

несоизмеримо мало. Это конкретизирует проблему исследования, которая, в силу

констатации дефицита социокультурного измерения инноватики, связана с

необходимостью разработки и обоснования человекоразмерных возможностей,

заложенных в инновационных процессах в явных и латентных формах и,

соответственно, раскрытия её перспектив развития не только в производственно-

технологическом, но и в гуманитарном направлении.

Степень разработанности темы. В ходе проведенного исследования было

изучено значительное количество отечественных и зарубежных источников.

Экономическое обоснование инновационных процессов реализовали В. Зомбарт,

Н. Кондратьев, Й. Шумпетер, А. Кляйнкнехт, Г. Менш, У. Ростоу, Дж. ван Дейн,

Ц. Грилихес и др. Исследование роли технологических систем в теории

инновационных процессов реализовали К. Фримен, Дж. Кларк, Л. Суйте,

С. Ю. Глазьев. Основоположниками теории национальных инновационных систем

стали К. Фримен, Б.-А. Люндвалль и Р. Нельсон. Вклад в развитие инновационного

менеджмента внесли Й. Шумпетер, Б. Твисс, Р. Фостер,

М. Портер, Р. Коуз, И. Ансофф, Дж. Грейсон др. Практический вклад в сферу

планирования инновационной деятельности внесен такими исследователями, как

Р. Е. Альбрайт, Дж. Ф. Коутс, Д. Морита, М. Радноз, Г. Хартманн, Р. Фаал,

Л. С. Эдельхайт.

При переходе к осмыслению инновационных процессов в аспекте их

социокультурной рефлексии большую роль сыграли теории общественной

эволюции, прогресса, постиндустриального общества (Д. Белл, Э. Тоффлер,

Ф. Фукуяма, М. Кастельс и др.) и описание постмодернистского этапа социального

развития (С. Лэш и С. Крук). Важную роль для решения поставленной в

диссертации проблемы сыграли идеи модернизации и постмодернизации

Р. Инглегарта, идеи информационного общества Н. Лумана, Ю. Хабермаса,
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Д. Белла, А. Турена, М. Кастельса, концепция "текучей современности" З. Баумана,

теория «пределов роста» Д. Медоуз, представления об инновациях и институтах

обновления М. К. Петрова, В С. Игнатовой, социокультурное понимание

инноваций П. Сорокина, включающее динамику научных открытий и изобретений,

культуру и искусство, политические и социальные отношения.

Виляние технологий и их социокультурных последствий обсуждалось в

рамках философии техники такими авторами, как Э. Капп, П. Энгельмайер,

Х. Ортега-и-Гассет, Л. Мэмфорд, Г. Горохов, В.В. Чешев, В.М. Розин,

В.С. Степин. Антисциентистские позиции высказываются М. Хайдеггером,

Г. Маркузе, Ж. Бодрийяром. Трансформацией человеческой природы, локальных

социумов и мирового сообщества под воздействием инновационных технологий

озабочены Ф. Фукуяма, У. Бек, Г. Леманн, Э. Гидденс. Формирование homo

innovaticus как инновационного типа личности описывается Р. Р. Белялетдиновым,

Э. В. Галажинским, О. А. Донских, В. Е. Клочко, С. А. Смирновым, Э. Хагеном,

П. Штомпкой, Б. Г. Юдиным и др., в том числе в футуристическом,

трансгуманистическом ключе (Р. Курцвейл). Доминирование социокультурных

инноваций над технологическими обосновывается Ю. М. Лотманом,

Э. В. Осиповой; культурные инновации исследуются Л. Уайтом, Б. Малиновским,

Ф. Гребнером, В. Шмидтом, Ф. Боасом, М. Мид, С. А. Арутюновым. Динамику

традиций и инноваций, трансформацию культурных норм исследуют Э.Гидденс,

Э.С. Маркарян, Л.М. Мосолова, А.Я. Флиер, В. М. Межуев, Е. Н. Гусева,

Ю. Н. Солонин, А.С. Кармин, С.Н. Иконникова, Н.М. Дорошенко, Г. Н. Волкова,

И. Т. Фролова.

Философию техносферы и антропологическое измерение техногенной

цивилизации изучают Н. В. Попкова, Е. А. Дергачева, А. В. Григорьев,

Д. И. Кузнецов и др. Социокультурные факторы инноваций исследуют Н. И. Лапин,

Б. Ф. Усманов, С. Е. Крючкова, Т. А. Мазаева, А. В. Луков, В. Е. Лепский. В рамках

социокультурной методологии проблема инноваций рассматривается

Э. Гидденсом, Т. А. Мазаевой, А. С. Панариным, А. В. Теркиной, Е. А. Маляновым,

Ю. Чернявской, В. Г. Федотовой, Т. Г. Лешкевич. Инновационное общество как
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общество риска описывают У. Бек, М. Дуглас, А. Вильдавски, Э. Гидденс,

В. Б. Устьянцев, С. Г. Кара-Мурза, концепции информационного и компьютерного

общества представляют М. Кастельс, Й. Масуда, Дж. Нэйсбит. В дискурсе

глобализма проблема инноваций представлена в работах З. Баумана, Дж. Арнет,

А. Печчеи. Проблему скорости социальных изменений исследуют Д. Льюис,

А. С. Кравченко, А. И. Неклесса, Ш. Таркл, В. Кутырев. Во всех поднимаемых

проблемах авторы, авторы указывают на гуманитарную роль социокультурного

подхода к исследованию инноваций.

Идеи социальной, культурной, гуманитарной этической экспертизы

разрабатываются такими авторами, как В. А. Луков, Б. Г. Юдин, И. И. Ашмарин,

Л. Г. Ионин, Г. Л. Тульчинский, В. Г. Федотова, Г. А. Прокопчук и др. Идею

социокультурной оценки техники разрабатывает отечественный исследователь

В. Г. Горохов. Сложившееся технико-экономическое понимание инноваций

оспаривают и дополняют социальным, культурным, гуманитарным содержанием

В. Ж. Келле, С. Е. Крючкова, Е. Н. Князева, Т. А. Мазаева. В работах

В. А. Александрова, А. Г. Фонотова, Е. К. Краснухиной, Н. И. Лапина,

В. А. Лукова, В. Л. Макарова, А. И. Пригожина, Б. Ф. Усманова рассматриваются

социокультурные аспекты инноваций, прикладные проблемы освоения

нововведений и поведения человека в инновационной среде. Проблему

диалектической взаимосвязи естественного и искусственного в обществе и

культуре рассматривают В. М. Розин, Г. П. Щедровицкий, В. А. Кутырев.

Продуктивную силу искусства и культуры, эстетического опыта описывают

Ю. Хабермас, Т. Адорно, М. Хоркхаймер. Проблемы личностной идентичности в

мире высоких технологий затрагивают М. Фуко, Л. Альтюссер, Ж. Бодрийяр,

Д. Хэрэвей, Ж.-Ф. Лиотар, Ю. Хабермас, Г. Бёме.

Влияние исторических и социокультурных условий на эффективность

инновационных решений исследовали А. Инкелес, Д. Левинсон, В. Лопатин и др.,

отставание социокультурной модернизации в России и социогуманитарные

условия инновационной модернизации обсуждают О. А. Донских,

П. Г. Щедровицкий, Е. А. Клочихин, М. Ядова, В. Г. Федотова. Проблему дефицита
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национальных инновационных ценностей исследуют Н. М. Лебедева, Е. Г. Ясин,

С. Гуриев, О. Цывинский, А. А. Аузан, А. В. Буздалин.

Изученная литература демонстрирует растущий исследовательский интерес к

социокультурной проблематике в развитии современной теории инноваций,

однако, во-первых, фиксирует дефицит попыток философской рефлексии

инноватики в целом, а во-вторых, позволяет сделать вывод о недостаточности

разработок, направленных на изучение роли социокультурных факторов в

инновационных процессах. Это делает необходимой постановку данной проблемы

для исследования.

Объектом исследования является инноватика как становящаяся

междисциплинарная область знания и практики.

Предметом исследования выступает социокультурное измерение

инноватики на современном этапе ее развития.

Цель работы – выявить роль социокультурного измерения инноватики как

способа отрицания возможных технократических последствий инновационных

процессов в практике их воплощения в жизнь.

Поставленная цель конкретизируется и достигается через решение следующих

взаимосвязанных задач исследования:


[…]


как в теоретическом, так и практическом ключе, отсутствие внятной

государственной политики, нормативно-правовой базы, дефицит их серьёзного

теоретического осмысления и прикладных исследований.

• Ослабление образовательной и научной базы, и, соответственно,

интеллектуального потенциала в инновационной деятельности.

• Слишком «плоское», упрощенное понимание инновационного субъекта в

рамках доминирующего инновационного дискурса, редукция до экономической

эффективности, что не позволяет осмыслить на должном фундаментальном уровне

образ человека, соответствующий новой (постиндустриальной, инновационной)

формации, его антропосоциальные характеристики.

• Малое внимание к реальным национальным социокультурным и

ценностным характеристикам российского общества, которые необходимо

учитывать с точки зрения грамотного использования культурной специфики,

постепенного широкомасштабного изменения менталитета общества.
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• Дефицит воспроизводства человеческого капитала, формирования

соответствующих ценностей и институциональных преобразований, которые

следуют из выбора ценностей. Риски доминирующих настроений пассивности,

конформизма, патернализма, социально-политической апатии, взаимного

недоверия и отчуждения общества от власти, являющихся сильными

препятствиями на пути к модернизации общества и создания инновационной

мотивации.

• Довлеющее влияние государства, его гипертрофированная роль в вопросах

построения инновационной экономики. Соответствующая идеологизированность

инновационного дискурса, угроза его возможной профанации и деконструкции

модернизационно-инновационной риторики.

• Разрыв формальных и неформальных институтов, характеризующийся

скрытым или явным сопротивлением инновационной идеологии как части

государственной политики.

Все вышеизложенное обозначает сложнейшие проблемы и широкое поле

работы для отечественных социогуманитариев. Именно развитие

социокультурного измерения в рамках инновационного подхода видится

ключевым для решения перечисленных проблем и вызовов. При этом необходимо

учитывать как то, что у каждой страны существует своя уникальность, так и то, что

есть проблемы общего плана, характерные для любых стран. А вот способы и

скорость преодоления этих проблем в разных странах могут очень отличаться.

Развитие социокультурного измерения инноватики видится в этом смысле в

долгосрочной перспективе ключевым с точки зрения преодоления

неэффективности реализуемой инновационной стратегии, стагнации

инновационной сферы, поддержки и развития соответствующих инновационному

обществу ценностных установок, инновационной культуры в целом,

формирования полноценного социокультурного взгляда на проблему

инновационного субъекта.
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Заключение

В изучении тенденций и перспектив развития инноватики было выявлено, что,

с одной стороны, инновации призваны служить способом разрешения социальных

проблем, с другой стороны, сами порождают нестабильность, сложно

предсказуемые социальные последствия и риски, связанные с возросшей

скоростью изменений, ростом стрессов, ростом зависимостей, адаптационными

срывами, информационной усталостью, что ведет к росту алармистских

настроений, мнений о суицидальном поведении человечества, о глобальной

антропологической катастрофе. Наиболее значимые контексты понимания

инноваций и философские предпосылки, заложенные в инноватику в период ее

становления (середина XX века), определяют доминирование таких объемлющих

представлений о реальности, как прогрессизм, рационализм, прагматизм,

эмпиризм, технократизм, сциентизм, что ведет к игнорированию социокультурного

аспекта инноваций. Однако без преодоления дефицита в перспективных,

гуманитарно насыщенных и ориентированных инновационных путях

социокультурного развития, человечество может встретиться с непреодолимыми

трудностями. Обозначенное противоречие определило проблемную область

данного исследования.

Для решения обозначенной проблемы была выдвинута гипотеза о

необходимости преодоления дефицита социокультурной осмысленности

инновационных преобразований через разработку и обоснование

человекоразмерных возможностей, заложенных в инновационных процессах в

явных и латентных формах и, соответственно, раскрытия её перспектив развития

не только в производственно-технологическом, но и в гуманитарном направлении.

При исследовании социокультурного измерения инноватики в духе «рефлексивной

модернизации» в рамках глобальных контекстов цивилизационного развития был

сделан акцент на последствиях и эффектах инновационной деятельности, на

нелинейных и ненаправленных обратных эффектах инновационного типа развития,

традиционно представляемого в линейной логике. Были рассмотрены такие

факторы, как непредсказуемость эффектов технологических решений и
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накопленный опыт экологических катастроф, связанных с техногенным

характером человеческой цивилизации, привлечено обсуждение идеи рисков, их

интенсификации и распространения, катастрофических предчувствий, констатации

системного кризиса, артикулированы вопросы о социальной ответственности

инноваторов, вопросы предвидения и прогнозирования, управления рисками в

долгосрочной перспективе, оформления этической стороны инновационных

научно-технических разработок, что открывает широкое поле для

междисциплинарных исследований и разработок.

Было показано, что инноватика имеет мощный потенциал для обеспечения

устойчивого развития, однако важнейшим условием реализации которого является

восполнение ее социокультурной дефицитарности. Была проведена

систематизация социокультурного знания разных сфер на основании степени его

интегрированности в инновационный дискурс. Данная систематизация включает в

себя: а) актуальное разработанное социокультурное содержание инноватики, к

которому относятся, прежде всего, социо-экономические аспекты инноваций

(влияние инноваций на динамику занятости, вопросы инновационного

предпринимательства и качеств предпринимателя, концепция «социальной

способности» в рамках теории национальных инновационных систем); б)

самостоятельные области социогуманитарного знания, развивающиеся во

взаимосвязи с теорией инноваций (связь инноваций с процессами общественного

воспроизводства; концепции инновационного общества; вопросы возникновения и

распространения культурных нововведений; разработки в области психологии и

социологии инноваций); в) латентное, потенциальное социокультурное

содержание инноватики, на сегодняшний день мало интегрированное в

инновационный дискурс. Методологическими источниками такой интеграции

должны стать философия и социология техники, представления о

социотехнических системах, исследования общества риска, этические аспекты

внедрения новых технологий, STS (наука и технологии в обществе).

Было выявлено, что в ближайшей зоне развития социокультурного измерения

инноватики в области анализа долгосрочных последствий и эффектов

инновационного развития, глобальных социогуманитарных трансформаций,
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основными ресурсами выступают: теория культуры и социокультурный подход

(анализ параметров, границ и возможностей инновационного процесса, процессы

принятия, адаптации, сопротивления инновациям), социальная теория (возросшие

темпы изменений в социальных практиках, образцах поведения людей, их

индивидуальном сознании и общественном знании, трансформации

идентичностей, проблемы усвоения новшеств и адаптации к переменам),

психология (психология инновационной деятельности и психология перемен),

антропоцентристский подход к исследованию техносферы (прогнозирование

техногенных изменений в человеческой жизни, порождаемых технологическими

изменениями).

При анализе сфер дефицитарности социокультурного измерения инноватики

на современном этапе ее развития было выявлено, что, как в теории, так и на

практике, существует дефицит социокультурного предвидения и прогнозирования,

предполагающего получение комплексных оценок будущего различными

методами, такими как экстраполяция, прогноз, теория вероятностей, форсайт.

Также, в связи с этим, было выявлено недостаточное внимание к

социокультурному сценированиию и экспертизе, предполагающим исследование

социокультурных эффектов от внедрения технологических инноваций в средне- и

долгосрочной перспективе и повышение контроля над социокультурными

эффектами технических инноваций. Далее, неразработанность релевантной теории

управления социокультурным развитием, предполагающей предвидение рисков,

определение их вероятных размеров и последствий, определяет нехватку

мероприятий по предотвращению или минимизации связанных с ними потерь.

Особо отмечено, что в настоящее время остро стоит вопрос определения субъектов

ответственности и процедур выработки и согласования новых социокультурных

норм в порождаемой инновациями новой социокультурной реальности. В целом

обнаружена неразвитость социальных технологий и инноваций, способствующих

социальной адаптации и координации инноваций в социуме. Ресурсной для

развития социокультурного измерения инноватики составляющей теории

культуры с точки зрения границ инновизации и способности общества

адаптироваться к меняющимся условиям увиделись представления о балансе
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обновления, креативности, хаоса и стабильности, ритуала, нормирования,

традиционализации; представления о социокультурных институтах обновления.

Перечисленные сферы внимания и составили социокультурное измерение

инноватики, реализующее прогностическую и адаптационную функции культуры.

Помимо этого, применительно к специфически российской ситуации,

осуществлен анализ социокультурных дефицитов, снижающих эффективность

инновационного развития в российском обществе, и определяющих тем самым

запрос на разработку инструментов, развивающих социокультурное направление в

управлении инновациями и инновационном подходе в целом. Наряду с

общеизвестными экономическими факторами, препятствующими эффективности

инновационного развития, к определяющим российским социогуманитарным

дефицитам было отнесено ярко выраженное технократическое представление об

инновациях, отсутствие транслируемого в инновационной политике на

фундаментальном уровне образа инновационно-ориентированной личности,

соответствующей новой (постиндустриальной, инновационной) формации,

противоречащие инновационной логике развития социокультурные и ценностные

характеристики российского общества, государственный патернализм и

вытекающая идеологизированность инновационного дискурса.

Выявленные направления развития способствуют преодолению

технократической ориентации инноватики, не соответствующей современным

социокультурным вызовам, и определяют активную повестку для развития ее

социокультурного измерения в России и в мире в ближайшем будущем, как в

теоретическом, так и в организационно-прикладном аспектах. В частности,

перспективы дальнейшей разработки темы включают соединение знаний и методов

из разных социогуманитарных областей наук, а также из областей практики, с

целью роста способности к анализу социокультурных последствий при

производстве инноваций, их сценированию и прогнозированию. Также

перспективным видится углубление имеющихся исследований и расширение

тематического охвата исследований социокультурных эффектов, порождаемых

внедрением технологических инноваций в средне- и долгосрочной перспективе с

целью возможной выработки механизмов повышения контроля над
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социокультурными эффектами технических инноваций. Отдельно стоит упомянуть

перспективы развития направления изучения роли культуры и искусства в

вопросах технологического развития, и, более широко, вопросы социальных

технологий и инноваций, способствующих социальной адаптации и координации

инноваций в социуме, где ресурсными составляющими теории культуры для

развития социокультурного измерения инноватики выступают представления о

границах инновизации, о балансе обновления, креативности, хаоса и стабильности,

ритуала, нормирования, традиционализации; представления о социокультурных

институтах обновления. Перечисленные перспективы направлены на углубление

социокультурного измерения инноватики, реализуя прогностическую и

адаптационную функции культуры, восполняя дефицит в гуманитарно

насыщенных и культурно-антропологически ориентированных инновационных

путях развития.
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