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Диссертационное исследование Е. А. Друговой посвящено, как заявлено

во введении, исключительно важной проблеме ускоренной трансформации

социокультурной среды под влиянием инновационных технологий.

Действительно, сейчас немало говорится о социальной и гуманитарной

экспертизе проектов, представляющих собой вызовы существующим

традициям, тем не менее, инновационные преобразования затрагивают

настолько разные и сложнопересекающиеся сферы человеческой жизни, а их

масштаб настолько возрос, что необходимо не только оценивать отдельные

проекты, но и понимать общие тенденции развития человечества в свете

происходящих изменений. Автор справедливо говорит о том, что «требуется

социокультурная рефлексия следствий такого типа движения, когда оно

приобретает характер культурной бездоминантности, разновекторности,

калейдоскопичности» (С. 5-6). Достаточно заметить, что авторы последнего

доклада Римскому клубу, отмечающему 50 лет своего существования

(о котором автор говорит на с. 81), Эрнст Ульрих фон Вайцзеккер и Андерс

Вийкман «Вперед! Капитализм, краткосрочность, население и разрушение

планеты» начинают с параграфа «Different Types of Crisis and a Feeling of

Helplessness» («Разные типы кризисов и чувство беспомощности»).

Поэтому актуальность темы диссертационной работы не вызывает

никаких сомнений.

Логика построения работы вполне соответствует поставленной цели:

автор анализирует инноватику как область знаний, рассматривает риски,

к которым может привести и приводит чисто технократическое развитие,

а затем пытается оценить потенциал социокультурного подхода к анализу

разномасштабных проблем, связанных с инновационным развитием. Отдельно

исследуются социокультурные вызовы применительно к российским реалиям.

В первом параграфе первой главы «Парадигмальные рамки

и дисциплинарный статус инноватики» исследуются «парадигмальные рамки,

в которых складывалась инноватика как новая область знания и практики»

(С. 21) Е. А. Другова на значительном материале исследований в области

экономики, социологии и социальной философии рассматривает модели

инновационного развития как в технологическом аспекте, так и в аспекте

информационном. В частности, проводится хороший анализ такого нового

и активно развивающегося направления, как инновационный стратегический

менеджмент, а также особенностей инновационного развития в информационном

обществе на материале обзора значительного числа как зарубежных, так

и отечественных авторов. В заключение параграфа автор вводит интересное

понятие «социогуманитарных дефицитов», которое задает направление

дальнейшего исследования и, кроме того, фиксирует принципиально новое

отношение к инновациям - для выживания в конкурентной среде инновации

перестают быть одним из средств и становятся самоцелью.

Второй параграф «Современные доминирующие контексты понимания

инноваций как источник дефицитарности инновационного развития» посвящен

собственно инновациям как таковым. Достоинством данного раздела является

демонстрация того, как от конкретных изобретений, внедряемых в производство

и дающих определенный эффект, понимание инноваций движется к комплексному

их осознанию и, более того, даже к представлению об инновационно

организованном мире. В то же время четко определяется острый дефицит или

вообще отсутствие понимания того, что происходит с традициями, обществом

и культурой в широком смысле этого слова. Оптимистические прогнозы

возможности рывка России к шестой инновационной волне (С. 60) как раз и не

учитывают гуманитарных аспектов, определяющих подобную возможность.

Именно поэтому, как убедительно показывает Е. А. Другова, три доминирующих

контекста - экономический, научно-технический и управленческий, позволяющих

говорить об инновациях, - в сумме не составляют целостной картины

инновационной реальности (С. 62-63).

В третьем параграфе «Риски технократического развития:

социокультурные вызовы» автор диссертации анализирует нелинейное развитие

общества и проблему непредсказуемости последствий инновационной

деятельности, проводимой одновременно в самых разных пересекающихся

между собой областях. В частности, отмечаются те негативные процессы,

которые приводят к тому, что человек все больше хочет выпасть

из устремленного к «сияющему будущему» цивилизационного развития.

Проведенный анализ показывает, что «социокультурные условия реализации

инновационных устремлений все более вступают в противоречие с целями

и задачами инноватики как безусловного источника социальных благ, усиливая

этим социальную напряженность» (С. 85).

Последующее исследование, которому посвящена вторая глава, ведется

в контексте понимания того, что контроль над процессом непрерывного внедрения

нового уже утрачен. В первом разделе второй главы «Перспективы инноватики

в разрешении последствий и эффектов глобальных социокультурных

трансформаций» Е. А. Другова справедливо берет за основу нашумевшую в свое

время и, к сожалению, ушедшую на второй план идею Сноу о двух культурах -

гуманитарной и культурой научно-технического развития. Поскольку сейчас

доминирует вторая, которая для своего утверждения соединилась с культурой

экономоцентричной, те проекты, которые реально затрагивают социальные

аспекты жизни, рассматриваются в лучшем случае с точки зрения денежных

отношений. Автор рассматривает ряд попыток осуществлять гуманитарно­

этическую экспертизу реализуемых проектов. Здесь и биоэтическая проблематика,

и «наноэтика», и социальная оценка техники, и, особенно подробно,

трансгуманистические подходы к прогрессу. Отдельно анализируются

возможности форсайта. Подводя итоги раздела, Е. А. Другова формулирует

четыре ключевые сферы дефицитарности социокультурного измерения

инноватики: 1) дефицит социокультурного предвидения, 2) невнимание

к социокультурному сценированию, 3) неразработанностью теории управления

социокультурным развитием и 4) неразвитостью технологий и инноваций,

способствующих социальной адаптации (С. 119).

В последнем разделе «Российский контекст: локализация социокультурных

вызовов, обусловливающих эффективность инновационного развития» автор

анализирует те социогуманитарные исследования дефицитов инновационного

развития России, которые «покрываются за счет развития социокультурного

подхода» (С. 121). Здесь акцентируется внимание на том простом факте, что

простые заимствования успешно работающих в других обществах инновационных

схем не работают на отечественном материале. В конечном итоге делается

обоснованный вывод о низком качестве социокультурной рефлексии

инновационных процессов и гипертрофированной роли государства в вопросах

инновационного развития, что, в частности, ярко выражено в профанации

модернизационно-инновационной риторики (С. 154-155).

В Заключении подводятся основные итоги диссертационного исследования

и делается вывод о подтвержденности главной выдвинутой автором гипотезы

«о необходимости преодоления дефицита социокультурной осмысленности

инновационных преобразований через разработку и обоснование

человекоразмерных возможностей, заложенных в инновационных процессах

в явных и латентных формах и, соответственно, раскрытия её перспектив развития

не только в производственно-технологическом, но и в гуманитарном

направлении» (С. 156).

Таким образом, очевидно, что автор в своем исследовании пытается

охватить наиболее важные аспекты, высвечивающие разные грани

анализируемой проблемы, демонстрируя хорошее знание как отечественной, так

и зарубежной литературы по затрагиваемым вопросам. Заключения по главам

адекватно отражают проведенный обзор и анализ. Отдельные моменты,

отмеченные выше, отличаются оригинальностью и новизной. Работа написана

ясным языком.

Таким образом, Е. А. Другова демонстрирует ту квалификацию и

эрудицию, которая была необходима для проведения данного исследования.

Выводы, сделанные автором, хорошо обоснованы в тексте работы.

Однако в связи с тем, что тема представляется очень широкой, и автор по

мере возможности пытается охватить принципиальные ее аспекты, неизбежны

определенные недостатки, преодоление которых требует дальнейшей работы.

¡.Первое замечание касается понятия традиции. Автор, следуя

привычным канонам, часто употребляет это слово, противопоставляя традиции,

традиционные идеалы инновационным изменениям (С. 4-5, 48, 58-59 и далее).

Однако здесь кроется серьезная опасность: традиция не является чем-то раз

и навсегда данным, она динамична, и поэтому необходимо исследовать

конкретные ситуации, в которых мы говорим о «традициях». Так, легко

показать, что с точки зрения исторического развития Конфуций вовсе не был

традиционным (с современной точки зрения) представителем китайского

общества - он не пил чай, почти не ел рис и доуфу, не играл в маджонг и т.д.

Совершенно не очевидно, что понимается под этим словом в каждом

конкретном случае. Я думаю, что само понятие традиции требует более

тщательного анализа, а без этого понятие инновации далеко не очевидно.

2. Вне интересов автора оказались исследования, посвященные анализу

роли культурного капитала в экономическом развитии (так, под эгидой ООН

было проведено масштабное исследование по 25 параметрам: см. Lawrence Е.

Harrison Jews, Confucians, and Protestants. Cultural Capital and the End of

Multiculturalism. Lanliam, Merilend, USA: Rowman & Littlefield Publishers, Inc.

2012). Результаты данного и подобных исследований несомненно важны для

анализа тех проблем, которые возникают при слепом переносе определенных

образцов экономической деятельности из одних стран в другие, из одних

социально-культурных условий в несхожие с ними.

3. Безусловно, стоило бы остановиться на явлении, обозначаемом NEET

(Not in Employment, Education, and Training), очень характерном для

молодежной среды ряда развитых стран. Автор упоминает некоторые подобные

явления на с. 71, но данная тема требует более развернутого анализа с учетом

количества вовлеченных в эти процессы людей, и это связано не только

с экспоненциальным ростом количества информации. Кстати, сами понятия

«количество знания» и «количество информации» необходимо различать.

4. Автор говорит о том, что инновации в системе российского образования

и науки идут постоянно, и пишет, что «несмотря на все происходящие реформы

образования, сегодня ряд экспертов подчеркивают деградацию сфер науки и

образования» (с. 129). Но здесь ситуация как раз обратная - именно благодаря

происходящим реформам, которые в принципе не учитывают культурных

реалий и проводятся разновекторно и бессистемно, происходит указанная

деградация.

Эти недостатки, как я уже отметил, определяются очень широким

подходом автора к проблеме. Отмеченные недостатки вовсе не снижают общего

положительного впечатления от данной диссертационной работы, но, скорее,

указывают векторы ее продолжения.

Выводы и рекомендации, предложенные автором работы, вполне

достоверны, поскольку основаны на анализе широкого материала и учитывают

социокультурные реалии. Безусловно, необходимо вырабатывать механизмы

контроля социальных эффектов инновационных преобразований.

Основные результаты диссертационного исследования прошли

необходимую апробацию. Три статьи опубликованы в журналах, входящих

в перечень изданий, утвержденных ВАК России, а, кроме того, напечатаны еще

5 статей в других изданиях.

Автореферат и публикации диссертанта полно и всесторонне отражают

содержание диссертационного исследования.

Поэтому я считаю, что данная диссертационная работа является

самостоятельным научно-квалификационным исследованием и вполне отвечает

требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней»,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от

24.09.2013 (в ред. от 28.08.2017), а её автор, Другова Елена Анатольевна,

заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по

специальности 24.00.01 - Теория и история культуры.
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